
Politické strany 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: leden 2014 

 



ANOTACE 
 

• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_2.ZSV.12 

 

• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 

• Vytvořeno:  leden 2014 

 

• Ročník:  4. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 

 

 
 

 

 

 

 

• Anotace: Prezentace seznamuje studenty s politickými stranami. Typologie stran, funkce stran, 
pluralita politických stran. Součástí jsou ověřovací otázky v závěru. 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Politologie 



POLITICKÁ STRANA 
 

• jedná se druh sekundární sociální skupiny. 

• politická strana je dobrovolné uskupení lidí, kteří mají společné názory na politiku a 
společnost. 

• angažovanost v politické straně je jedna z forem občanské participace. 

• prostřednictvím politické strany se lze podílet na správě věcí veřejných. 

• každá politická strana má určitou hierarchii a určitý program. 

• v demokratických režimech existuje několik politických stran, které si navzájem 
konkurují = politická soutěž, pluralita politických stran. 

• každá politická strana usiluje o úspěch ve volbách – komunální, sněmovní, senátní, 
prezidentské. 

• v ČR je možno být členem politické strany od 18 let, členové politických stran 
nemohou být z řad policistů a soudců – nezávislost tří složek moci, např. poslanec 
policista nemůže být zároveň soudcem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRAVICE VS. LEVICE 

 

• tradiční dělení politických stran. 

• v posledních letech se rozdíly mezi levicí a pravicí stírají. Pravicové strany 
mohou prosazovat levicové myšlenky a naopak. 

• konkurují si a názorově bývají na opačných pólech. Pravicové a levicové strany 
se liší v pohledu na svět, společnost.  

• pravice – zastává soukromou kontrolu výrobních prostředků, kapitalismus, 
volný trh a tržní hospodářství. 

• levice – hájí rovnostářství, sociální solidaritu, zastává se nižších a středních 
vrstev. 

• centristické strany – stojí mezi pravicí a levicí, přiklánějí se k jedné či druhé, 
často vstupují do koalic, větší koaliční potenciál. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SYSTÉM POLITICKÝCH STRAN V ČR 

 

• v ČR pluralita politických stran, volná politická soutěž. 

• v ČR registrováno  zhruba 90 politických stran a 80 politických hnutí. 

• v ČR pluralita politických stran, volná politická soutěž. 

• politickou stranu registruje Ministerstvo vnitra, nutno předložit petiční arch s 
1000 podpisů lidí podporujících vznik strany. 

• politická strana je registrována pouze v případě, že její program neodporuje 
platné legislativě ČR. 

• v době před rokem 1989 vedoucí úloha KSČ. 

• hlavní politické strany: ČSSD, ODS, TOP 09, KDU-ČSL, ODS, KSČM. 

• menší politické strany: Strana zelených, Piráti, Svobodní. 

 

 

 

 

 

 



ČSSD – Česká strana sociálně demokratická. 

• vznik 1878. 

• levicová strana. 

• „keynesiánství“ a sociálního státu.  

• první porevoluční předseda Miloš Zeman, nyní Bohuslav Sobotka. 

 

ODS – Občanská demokratická strana 

• vznik 1991, po rozpadu Občanského fóra. 

• pravicová strana. 

• myšlenky liberalismu, minimální úloha státu. 

• zakladatel a první předseda Václav Klaus, nyní Petr Fiala. 

 

 

 

 

Hlavní politické strany v ČR (k roku 2014) 



KDU-ČSL – Křesťanská a demokratická unie-Československá lidová strana 

• vznik 1919. 

• typicky středová strana. 

• ideje křesťanství, cílí na konzervativní voličstvo. 

• první porevoluční předseda Josef Lux, nyní Jiří Bělobrádek. 

 

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy 

• navazuje na předrevoluční KSČ, která byla založena 1921. 

• silně levicová strana, některé její proudy stále tíhnou k odkazu předlistopadové KSČ. 

• malý koaliční potenciál – ve sněmovně v izolaci. 

• první a poslední porevoluční předseda Vojtěch Filip. 

 

 

 

Hlavní politické strany v ČR (k roku 2014) 



TOP 09  

• mladá strana založená v roce 2009. 

• vznikla odloučením některých politiků od KDU-ČSL. 

• pravicová strana, silně proevropská. 

• prvním předsedou Karel Schwarzenberg. 

 

Hnutí ANO 

• hnutí založeno Andrejem Babišem v roce 2012. 

• pravicová strana. 

• předseda Andrej Babiš. 

 

 

Hlavní politické strany v ČR (k roku 2014) 



Ověření 



1. Kdo může vstoupit do politické strany? 
2. Kdo nemůže být členem politické strany a proč? 
3. Jaké podmínky je potřeba splnit k založení politické strany? 
4. Jaké principy obecně prosazují pravicové strany? 
5. Které levicové strany v ČR znáte? 
6. Co je to tzv. centristická strana? 
7. Proč je důležitá svobodná soutěž politických stran? 
 



ZDROJE 

• DRBOHLAVOVÁ, Kateřina, ed. a ZARCKÝ, Jan, ed. Jdu na vysokou školu: [sada] 
Basic. Základy společenských věd. Praha: Scio, [2004]. [28] s. ISBN 80-903535-7-6. 

• DAVID, Roman. Politologie: základy společenských věd. 6., přeprac., dopl. vyd. 
Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2007. 458 s. ISBN 978-80-7182-239-4. 

• BÍLÝ, Jiří. Základy státovědy, politologie a sociologie. Vyd. 1. Praha: Eurolex 
Bohemia, 2005. 198 s. ISBN 80-86861-24-4. 

• Wikipedie 

• http://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=193 



Děkuji za pozornost. 


